

Số: *62* /KH-PTP

Tân Uyên, ngày *20* tháng 3 năm 2020

KẾ HOẠCH

Thực hiện Đề án "Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019 - 2021" năm 2020

Thực hiện Kế hoạch số 196/KH-STP ngày 16/3/2020 của Sở Tư pháp, tỉnh Lai Châu về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án "Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019 - 2021" năm 2020, phòng Tư pháp ban hành Kế hoạch thực hiện với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Tiếp tục tổ chức thực hiện có hiệu quả, đúng tiến độ, chất lượng các nhiệm vụ, nội dung Đề án "Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019 - 2021". Phổ biến rộng rãi nội dung pháp luật về phòng, chống tham nhũng cho cán bộ, công chức, viên chức và người dân nhằm nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật về phòng, chống tham nhũng.

Bám sát chỉ đạo, định hướng của Đảng, Nhà nước trong công tác đấu tranh, phòng, chống tham nhũng. Thường xuyên phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng; lồng ghép triển khai thực hiện gắn với hoạt động chuyên môn, nghiệp vụ. Sử dụng hiệu quả các nguồn lực, lồng ghép triển khai tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng gắn với triển khai thực hiện các chương trình, đề án khác.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác tham mưu, ban hành văn bản chỉ đạo, điều hành

Gắn với chức năng, nhiệm vụ thực hiện tốt công tác tham mưu cho Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật huyện ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, trong đó tập trung nội dung về phòng chống tham nhũng phù hợp với tình hình thực tế của địa phương. Lồng ghép nội dung tuyên truyền thông qua việc xây dựng kế hoạch, hướng dẫn thực hiện các chương trình, đề án phổ biến, giáo dục pháp luật khác, hướng dẫn các xã, thị trấn tổ chức, triển khai các hoạt động tuyên truyền, phổ biến pháp luật; tham gia đấu tranh phòng, chống tham nhũng gắn với nhiệm vụ. Định hướng nội dung tuyên truyền phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng hằng quý.

- *Chủ trì*: Phòng Tư pháp.

- *Phối hợp*: Các xã, thị trấn.

- *Thời gian thực hiện*: Thường xuyên năm 2020.

2. Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng

2.1. Tuyên truyền, phổ biến thông qua tổ chức Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam

Tham mưu, ban hành văn bản chỉ đạo, hướng dẫn nội dung, hình thức tổ chức Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2020. Trong đó chú trọng triển khai các hoạt động tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng bằng hình thức cụ thể, thiết thực tới đông đảo cán bộ, Nhân dân.

- *Chủ trì*: Phòng Tư pháp.

- *Phối hợp*: UBND các xã, thị trấn.

- *Thời gian*: Quý IV/2020.

2.2. Biên soạn, phát hành các loại tài liệu phổ biến, giáo dục pháp luật

Biên soạn, phát hành các loại tài liệu tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng dưới dạng sách, tờ gấp, tài liệu dưới dạng điện tử. Tiếp nhận, cấp phát các loại tài liệu do Sở Tư pháp cấp.

- *Chủ trì*: Phòng Tư pháp.

- *Phối hợp*: Thanh tra huyện; UBND các xã, thị trấn.

- *Thời gian*: Thường xuyên năm 2020.

2.3. Tổ chức tuyên truyền trực tiếp

Lồng ghép tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng thông qua các hội nghị tập huấn, bồi dưỡng, tổ chức hội nghị truyền truyền pháp luật trực tiếp tại cơ sở; triển khai thông qua hoạt động hòa giải ở cơ sở, khai thác tủ sách pháp luật, trợ giúp pháp lý. Đặc biệt, phát huy vai trò của Tổ hòa giải, người có uy tín ở cộng đồng dân cư, lực lượng báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật... trong việc tuyên truyền pháp luật về phòng, chống tham nhũng gắn với đấu tranh, phòng ngừa các loại tội phạm nói chung.

- *Chủ trì*: Phòng Tư pháp

- *Phối hợp*: UBND các xã, thị trấn.

- *Thời gian*: Năm 2020.

2.4. Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng

Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng trên Cổng thông tin điện tử của huyện; phối hợp với Đài truyền thanh - Truyền hình huyện tổ chức phát sóng, đăng tải các chuyên mục, tin bài, phóng sự tuyên truyền phổ biến pháp luật về đấu tranh, phòng, chống tham nhũng.

- *Chủ trì:* Phòng Tư pháp.
- *Phối hợp:* Đài truyền thanh - Truyền hình huyện, UBND các xã, thị trấn.
- *Thời gian:* Năm 2020.

2.5. Lồng ghép tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng thông qua công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại tố cáo

Triển khai lồng ghép tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng thông qua các buổi tiếp công dân tham gia giải quyết các vụ việc khiếu nại, tố cáo có liên quan.

- *Chủ trì:* Thanh tra huyện.
- *Phối hợp:* Các phòng, ban thuộc UBND huyện, đơn vị liên quan.
- *Thời gian:* Năm 2020.

3. Kinh phí

Kinh phí thực hiện Kế hoạch được lồng ghép với các hoạt động chuyên môn, nghiệp vụ; các Chương trình, kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật khác được bố trí từ nguồn ngân sách nhà nước cấp hằng năm và kinh phí huy động từ các nguồn hợp pháp khác (nếu có) theo quy định.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Phòng Tư pháp chủ trì, phối hợp với các phòng đơn vị liên quan triển khai thực hiện các nội dung theo Kế hoạch. Phối hợp với Thanh tra huyện tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện Đề án theo chỉ đạo, hướng dẫn của Sở Tư pháp.

UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng năm 2020 trên địa bàn quản lý. Lồng ghép báo cáo kết quả thực hiện Đề án trong báo cáo sơ kết, tổng kết công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2020.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Đề án "Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019 - 2021" năm 2020 của phòng Tư pháp./.

Nơi nhận:

- TT. HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Thanh tra huyện;
- Công thông tin điện tử huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: PTP.

TRƯỞNG PHÒNG

Trần Thị Nhung